Biyografi yazımında tarih boyunca başvurulan yöntemlerden biri de

belli bir zaman aralığında yaşamış olan önemli şahsiyetlerin hayatlarının

kaleme alınması şeklindeki yöntemdir. Bu türden eserlerin yazımı hicri dö r-

düncü yüzyıla dayanmaktadır. Nitekim bu alanda yazılan ilk eser Ebû Mansûr

es-Se’âlibî’nin (427/1035) Yetîmetu’d-dehr adlı eseridir. Hicri 5 ve 6. yüzyıl-

da bu yöntemle herhangi bir eser yazılmamışsa da daha sonraki dönemlerde

bu yöntemle biyografik eserler yazılmaya devam edilmiştir.

Necmeddîn el-Gazzî yazdığı el-Kevâkibu’sâire bi-menâkibi a’yân’il-

için mensup olduğu soy sebebiyle el-Kureşî ile el-‘Âmirî, yaşadığı şehir nede-

niyle ed-Dımaşkî, mensup olduğu mezhepten dolayı da eş-Şâfiî nisbeleri de

kullanılmıştır. O hadis ilmindeki bilgisinden dolayı Muhaddi su’ş-Şam laka-

bıyla da şöhret bulmuştur.3

1.2. Doğum Yeri ve Tarihi

Necmeddîn el-Gazzî, 977/1570 yılında Dımaşk’ ta doğmuş, ömrünün

tamamını doğduğu Dımaşk’ta geçirmiştir. Gazzî, babasının onun doğum tar i-

hini bizzat not aldığını ve kendisinin de bu notu gö rdüğünü ifade ederek

kendi doğum tarihini kayıt altına aldığını söylediği için kaynaklarda onun

doğduğu yıl hakkında bir ittifak söz konusudur.4

ama hiç oğlu olmayan İsâvi el-Gazzî’yi kendi varisi olarak görmüş ve kendi-

siyle evlendirdiği ilk kızının erken yaşta vefat etmesi üzerine ikinci kızını da

onunla evlendirmiştir. Ayrıca daha erken yaşlarda yaptığı görevlerde el -

Gazzî’yi kendine vekil tayin etmek suretiyle onu geleceğe hazırlamıştır. el -

Gazzî 991/1583 ile 1004/1596 yılları arasında on üç yıl ders halkasına k a-

tıldığı en sevdiğim ve en değerli hocam dediği Şeyhu’l-İslam Şihâbuddîn el-

İsâvî’nin yanında el-Mekûdî’nin Şerhu’l-Cezeriyye, Şerhu’l-Minhâc, Sahîhu’l-

Buharî’nin başından bazı dersler, babasının Minhâcu’s-Sağîr’e yazmış olduğu

şerhin ilk yarısını, Kâdı Zekeriyyâ’nın Şerhu’l-Behce adlı eserleri okumuştur.

Ayrıca onun ders meclisinde daha birçok kitabı dinlemek suretiyl e tahsil et-

miştir. el-Gazzî’nin ders aldığı bir diğer hocası yine babasının öğrencilerin-

den biri olan Muhammed Muhibbuddîn el-Hamavî’dir. Onun yanında da

Sahîhu’l-Buhârî’nin dörtte birini okuyarak ondan icazet almıştır.9

el-Gazzî Halep, Medine ve Diyarbakır (Amed)’da Kâdılkudâtlık görevi

yapan Muhammed b. Muhammed es-Su’ûdî’den de ders almıştır. es-Su’ûdî

998/1589 yılında Şam’ı ziyaret ettiğinde el-Gazzî onun yanında Beydâvî tef-

sirinden bazı dersler okuyarak kendisinden icazet almıştır. el -Gazzî onun

hakkında “Rum diyarında ondan daha zeki ve ilme daha isteklisini görmedim

demiştir.”10 Necmeddîn el-Gazzî farklı bölgelerde yaşayan daha birçok âlim-

Bu şu demekti: Bedreddin gibi bir ulema geride kendi

yerine ilmi faaliyetleri devam ettirecek bir varis bırakmadan vefat etmişti.

el-Gazzî’nin böyle prestijli bir yerde ders halkasına sahip olması babasının

varisi olma yolunda attığı ilk adım anlamına gelmektedir.14

Hocası el-‘Îsâvî (ö. 1025/1616) vefat etmeden yirmi yıl önce yani el-

Gazzî yirmi altı yaşındayken ona fetva yazma izni vermesine rağmen hocas ı-

na hürmeten herhangi bir fetva vermemiştir. Hocasının vefatına beş gün kala

hazırladığı bir fetvayı hocasına götürmüştür. Hocası fetvayı inceledikten son-

Cebrail Süleyman Cebbûr (Beyrut: Dâru’l-İfâk’il-Cedîd, 1979), 3/224.
24 Muhibbî, Hulâsatü’l-eser fî aʿyâni’l-karni’l-hâdî ʿaşer, 4/197.
25 Zübeyrî - Gaysî, el-Mevsû’atu’l-Muyessere fî Terâcimi Eimmeti’t-Tefsir ve’l-İkrâ ve’n-Nahv ve’l-Luğat,

3/2428.

Abdulhakim Akyel
Necmeddîn el-Gazzî (ö. 1061/1651) ve Biyografi Yazıcılığındaki Yeri

GİBTÜ
İslami Araştırmalar Dergisi 6/1 (Haziran 2025) 88-107

https://dergipark.org.tr/tr/pub/gibtuislamad

98

2.2. Eserin Konusu ve Önemi

Eserin konusunu belirlerken el-Gazzî’nin kitabı için seçmiş olduğu isme

dikkat etmemiz gerekmektedir.

Onun bu yöntemi benimsemesinin nedeni her tabakayı bir nesil olarak tasa v-

vur etme düşüncesinden kaynaklanmış olma ihtimali yüksektir. Nitekim ikin-

ci tabakaya dedesinin biyografisi, üçüncü tabakaya da babasının biyografisi

ile başlamış olması bunu güçlendiren bir işaret olarak görülebilir. 27

Birinci tabakada ölüm tarihleri hicri 900/1494 ile 933/1526 olan 652

kişinin hayatına, ikinci tabakada ölüm tarihleri hicri 934/1527 ile 966/1558

olan 552 kişinin, üçüncü tabakada ise ölüm tarihleri hicri 967/1559 ile

1000/1591 yılları arasında olan 348 kişinin hayatına yer vermiştir. el -

Gazzî’nin bu kişilerin hayatını nasıl kaleme aldığı ile ilgili detaylı bilgiler ç a-

lışmamızda yer alan eserin metodu başlığı altında detaylı bir şekilde işlen-

miştir. Necmeddîn el-Gazzî hayatına yer verdiği kişileri hangi kriterlere göre

sonra biyografiyi bitirmektedir. Bazen bunlara ek olarak kişinin ölümünden

sonra o dönemin âlimlerinin ya da şairlerinin kişi hakkında söylediği mersi-

yeler varsa onlara da yer vermektedir.

2.5. Eserin Kaynakları

Necmeddîn el-Gazzî el-Kevâkibu’s-Sâire adlı eserinde H. 900’den başla-

yıp H.1000 (M. 1494/1591) yılına kadar olan kişilerin hayatını kaleme almı ş-

tır. el-Gazzî’nin doğum tarihine baktığımızda onun H. 977 yılında dünyaya

geldiği görülmektedir. Bu tarihe el-Gazzî’nin çocukluk dönemini de eklersek

bu tarih yaklaşık olarak 900’lü yılların sonlarına ulaşmaktadır. Bu durum

Bu kaynaklar bilindiği takdirde el -Gazzî’nin bu bilgilere nereden

ulaştığı ve bu bilgilerin doğruluğunun test edilmesi mümkün olacaktır. Bu

amaçla bu başlıkta el-Gazzî’nin başvurduğu kaynaklar ve yazarları hakkında

kısa bilgiler verilecektir. Onun faydalandığı kaynakların başında şunlar ge l-

mektedir:

2.5.1. İbn Tolun (ö. 953/1546) et-Temettu’ bi’l -Akrân ve Mufâke-

hetu’l-İhvân

Ebu’l-Fadl (Ebû Abdillâh) Şemsuddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed b. To-

lun ed-Dımaşkî (ö. 953/1546) dokuzuncu yüzyılın son çeyreğinde (880) Dı-

meşk’te doğmuştur. Suyûtî ve Nu’aymî gibi dönemin önde gelen âlimlerinden

başta İslami ilimler olmak üzere tarih, tıp, hendese, musikî, Arap dili ve ed e-

biyatı alanlarında dersler almıştır. Daha sonra Memlükler zamanında D ı-

de hiç bahsetmemiştir. Onun hayatını şu birkaç cümleyle vermekle yetinmiş-

tir: “Muhammed eş-Şeyh el-Allâme el-Müsned/el-Müsenned el-Muerrih Bed-

reddin el-‘Alâî el-Hanefî el-Mısrî. Dedem Şeyhu’l-İslam ve diğerlerinden ders-

ler aldı. el-Allâme el-Muhaddis Cârullah b. Fehd ve diğerleri onu övmüşlerdir.

942/1535 yılı içerisinde vefat etmiştir.”42 ez-Ziriklî’de onun bir tarihçi oldu-

ğunu ifade etmekle beraber hayatı ve eserleri hakkında herhangi bir bilgi

vermemektedir. Sadece onun bir tarih kitabının olduğunu ve kitabın yıllara

göre düzenlendiğini ve bu eserin beşinci cildinin elyazmasının bulunduğunu

maktadır. el-Gazzî onun yazılarında Arapça yönünden zayıflıklar bulunduğu-

nu ancak genelde doğru olduklarını belirtmiştir. Yûnus el-‘Îsâvî 977 yılında

vefat etmiştir.45

2.5.4.Taşköprüzade Ahmet Efendi(ö.968/1561) Şakâiku’n-Nu’mâniyye

Taşköprüzâde Ahmet Efendi 901(1495) yılında Bursa’da doğmuştur.

Başta babası olmak üzere amcası Kıvamüddin Kasım Efendi ve Muhammed

et-Tunisî gibi âlimlerden kelâm, fıkıh, tefsir, ahlâk, mantık, biyografi, Arap

dili ve edebiyatı, ilimler tarihi, tıp gibi alanlarda dersler alan Taşköprüzâde

bu alanlarda çok sayıda eser kaleme almıştır. Ayrıca Osmanlı Devletinin

önemli medreselerinde müderrislik ve farklı yerlerde kadılık görevlerini de

ifa etmiştir.

el-Gazzî, Taşköprüzâde’nin eş-Şekâiku’n-nuʿmâniyye fî ʿulemâʾi’d-

Devleti’l-ʿUsmâniyye’ adlı eserinden de faydalanmıştır. Bu eser Arap ve Fars

ulemasının yazmış oldukları biyografik eserlerden ilham alınarak Osmanlı

âlimlerinin biyografilerinin derlendiği ilk eser olma özelliği taşımaktadır.

Telif dili Arapça olan esere daha sonraki dönemlerde çok sayıda zeyiller y a-

zılmıştır. On tabakadan oluşan eser Osmanlı Devletinin kuruluşundan eserin

yazıldığı tarih olan 965(1558)’e kadar ki süre içerisinde yaşamış 350 âlim ve

150 şeyhin hayatına yer vermiştir. el-Gazzî genellikle Anadolu coğrafyasında

yaşamış alimler ve Osmanlı Padişahlarının hayatını yazarken bu eserden

faydalanmıştır.46

el-Gazzî’nin eserine baktığımızda onun kaleme aldığı döneme denk g e-

yatını anlatırken İbn Tolun ve Taşköprüzâde’nin farklı vefat tarihleri zikret-

tiklerini ancak İbn Tolun’un verdiği tarihin daha doğru olduğunu belirtmiş-

tir.48

2.5.5. Radıyuddîn İbn Hanbelî el -Halebî

Ebû Abdillâh Radıyyuddîn (Şemsuddîn) Muhammed b. İbrâhîm b. Yûsuf

el-Halebî el-Hanefî (ö. 971/1563) 908 yılında Halep’te doğmuştur. Muham-

med el-Hanâcirî ve Burhaneddin İbrahim el-İmâdî’den dersler almıştır. Çok

sayıda eser kaleme alan İbn Hanbelî’nin şiirleri de bulunmaktadır. el -Gazzî

onun için yetenekli ve donanımlı biri olduğunu ve önemli alimler yetiştird i-

ğini belirtmiştir.

50 Cevat İzgi, “İbnü’l-Hanbelî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000),

21/68.
51 Gazzî, el-Kevâkibü’s-sâʾire bi-menâkıbi aʿyâni’l-miʾeti’l-ʿâşire, 1/5.
52 Gazzî, el-Kevâkibü’s-sâʾire bi-menâkıbi aʿyâni’l-miʾeti’l-ʿâşire, 3/73.

Abdulhakim Akyel
Necmeddîn el-Gazzî (ö. 1061/1651) ve Biyografi Yazıcılığındaki Yeri

GİBTÜ

İslami Araştırmalar Dergisi 6/1 (Haziran 2025) 88-107
https://dergipark.org.tr/tr/pub/gibtuislamad

105

den dersler almıştır. el-Gazzî onu Şam’ın tarihçisi olarak nitelemektedir. Bir-

çok eser kaleme almıştır. Bu eserlerden bazıları şunlardır: ed-Dâris fî

Tevârihi’l-Medâris, Tezkireti’l-İhvân fî Havâdisi’z-Zamân, el-Kavlu’l-Beyyin

el-Muhkem fî Beyâni İhdâi’l-Kurbi ile’n-Nebî(s.a.s.), Tuhfetu’l-Berara fî’l-

Ahâdîsi’l-Mu’teber, İfâdetu’n-Nakli fî’l-Kelâmî ‘ala’l-Akl. İbn Nu’aymî 927 yı-

lında vefat etmiştir.53

2.5.7. Abdulvahhab eş-Şa’râvî

Ebu’l-Mevâhib (Ebû Abdirrahmân) Abdulvehhâb b. Ahmed b. Alî eş-

Şa‘rânî(eş-Şa’râvî) el-Mısrî (ö. 973/1565) 898(1493) yılında Kahire’nin

Kalyûbiyye bölgesindeki Kalkaşen’de doğdu. Emînuddîn b. Neccâr, Şem-

suddîn ed-Devâhilî, Nuruddîn el-Mahallî, Sa’deddîn ez-Zehebî ve Şehâbeddîn

er-Remlî gibi âlimlerden dersler almıştır. Daha on beş yaşındayken ilk haccı-

nı yaptıktan sonra tasavvufa merak sararak birçok tarikattan hırka giymiş ve

zikrettiğini belirtmiştir. Bu nedenle İbn Tolun ve el-Humsî gibi diğer kaynak-

larıyla çeliştiğinde İbn Tolun’un verdiği bilgileri esas aldığı görülmektedir. 55

2.5.8. Muhammed b. Abd irrahmân es-Sehâvî (ö.902/1492) ed -

Dev’u’l-Lâmi‘

Ebu’l-Hayr Şemsuddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-

Sehâvî (ö. 902/1497) 831(1428) yılında Kahire’de doğmuştur. el-Gazzî onun

ölüm tarihiyle ilgili bazı ilim ehli kişilerin 895 yılında vefat ettiğini yazdıkl a-

rını ancak bu bilginin doğru olmadığını söylemiştir. Çünkü o es -Sehâvî’nin

kendi kitabına 897 ile 900 yıllarında dersler okuduğunu yazmıştır. el -Gazzî